
 
DETERMINAZIONE N. 214 

 29 AGOSTO 2017 

 AREA GESTIONE PATRIMONIO 
 

OGGETTO: SETTORE RISTORAZIONE: FORNITURA ATTREZZATURE PER MENSA 

MESIANO: AFFIDAMENTO MEDIANTE ORDINE DIRETTO SU MEPAT A 

BORZ S.R.L. 

C.I.G.: ZE91FB2AB4 

 

 

Premesso che 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante "Norme in materia di diritto allo studio 

nell'ambito dell'Istruzione superiore" ed istitutiva dell'Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all'Opera stessa competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza agli 

studenti universitari. 

 

Per l’attuazione di tale finalità, l’Ente dispone di un patrimonio mobiliare a disposizione degli utenti 

il quale necessita costantemente di manutenzioni e sostituzioni nel caso di materiale inservibile per 

rotture o vetustà. 

 

Il servizio mensa è attualmente appaltato all’impresa SMA Ristorazione srl. 

 

Presso la mensa di Mesiano è stato predisposto un programma di sostituzione di attrezzature che 

dopo mediamente 20 anni con un utilizzo a pieno regime, hanno esaurito la propria vita utile, 

considerato anche che sono stati sottoposti a moltissimi interventi di riparazione da parte delle 

società appaltatrici nel tempo, e che i volumi di produzione sono stati costantemente molto elevati.  

 

Attualmente sono anche in parte guaste e non utilizzate, ma indispensabili per mantenere un buon 

livello di servizio. 

 

In particolare si tratta delle seguenti attrezzature: lava pentole, tavolo frigorifero, cuoci pasta 

grande, cuoci pasta piccolo, tavolo neutro con cassetto, tavolo neutro con ripiano di fondo, 

affettatrice e tritacarne. A queste attrezzature si aggiunge la sostituzione di n. 3 monoblocchi 

completi di evaporatore delle celle frigo che sono attualmente ferme e non utilizzabili. 

 

Atteso che si ritiene necessario garantire il normale funzionamento del punto di ristorazione 

provvedendo alla sostituzione di attrezzature con caratteristiche adatte all’attuale numero di pasti 

forniti da questa mensa; 

 

verificato che il programma di sostituzione e riparazione attrezzature non rientra nelle competenze a 

carico dell’impresa SMA Ristorazione srl previste dall’allegato 1) al capitolato speciale d’oneri per 

la gestione della ristorazione universitaria in quanto trattasi di attrezzature obsolete per utilizzazione 

consistente per molti anni determinata anche dall’uso da parte delle precedenti imprese appaltatrici, 

 

ai sensi dell’art. 36ter.1 della l.p. 23/90, a seguito di apposita ricerca effettuata all’interno del 

portale MEPAT – Mercurio, sono state individuate tutte le attrezzature con le caratteristiche 

necessarie a questa struttura di ristorazione, quotate dall’impresa Borz srl di Rovereto con il 

seguente dettaglio: 



a. n. 1 lavapentole al prezzo di € 6.777,00.= oltre ad I.V.A., 

b. n. 1 tavolo frigorifero al prezzo di € 1.917,00.= oltre ad I.V.A.,  

c. n. 1 cuocipasta elettrico mod. FIREX al prezzo di € 14.718,00.= oltre ad I.V.A., 

d. n. 1 cuocipasta elettrico mod. MD 90/80 E al prezzo di € 4.410,00.= oltre ad I.V.A., 

e. n. 2 kit cestelli al prezzo unitario di € 295,00.= oltre ad I.V.A., 

f. n. 1 tavolo neutro cm. 80X90 con cassetto e ripiano di fondo al prezzo di € 1.232,00.= 

oltre ad I.V.A., 

g. n. 1 tavolo neutro 80X90 con ripiano di fondo e chiuso da due ante al prezzo di € 

1.370,00.= oltre ad I.V.A., 

h. n. 1 affettatrice al prezzo di € 1.370,00.= oltre ad I.V.A., 

i. n. 1 tritacarne grattugia con produzione oraria 33 Kg / 10 min al prezzo di € 959,00.= 

oltre ad I.V.A., 

A queste attrezzature occorre aggiungere anche n. 3 monoblocchi completi di evaporatore per le 3 

celle frigorifere ivi presenti al fine di renderle nuovamente utilizzabili. Il costo di questa 

manutenzione è pari ad € 4.383,00.= oltre ad I.V.A., compreso montaggio e collaudo.  

Le attrezzature che vengono sostituite sono parzialmente dismesse consegnandole al fornitore in 

parola per la successiva dismissione cumulativamente assieme ad altro materiale del suo magazzino 

e parzialmente trasferite presso i garage degli alloggi di Borino al fine di conservarle per poterne 

ricavare pezzi di manutenzione per le attrezzature rimanenti che attualmente sono ancora 

funzionanti. 

 

Con la presente determinazione si propone di autorizzare la fornitura del materiale descritto con 

contemporaneo ritiro di alcuni beni obsoleti e non funzionanti (come specificato nel verbale di 

dismissione), ai sensi dell’art. 21 comma 4, della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23, con 

emissione di ordine diretto tramite il portale MEPAT, affidandolo all’impresa Borz srl con sede in 

via del Garda, 42 38068 Rovereto (TN) cod. fisc. e part. IVA 02389140225 e per un prezzo 

complessivo di € 46.025,72.= IVA compresa. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

- vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”; 

- visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015, n. 2367; 

- visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il 

triennio 2017/2019 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 

14 dicembre 2016, n. 20 e con deliberazione della Giunta Provinciale di data 29 dicembre 

2016, n. 2499; 

- vista la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

- vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento Europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull’aggiudicazione dei contratti 

di concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione 

di lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 

e della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale 

sull’energia 2012”; 

- visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione 

amministrativa del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

26 ottobre 1998, n. 166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 



- vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2086 del 24 novembre 2016 “Direttive per 

l’attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria provinciale per il 2017 da parte degli 

enti strumentali della Provincia”; 

- vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” ; 

- visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa la fornitura e posa delle attrezzature per la 

mensa di Mesiano, come di seguito elencato: 

a. n. 1 lavapentole al prezzo di € 8.267,94.= IVA compresa; 

b. n. 1 tavolo frigorifero al prezzo di € 2.338,74.= IVA compresa;  

c. n. 1 cuocipasta elettrico mod. FIREX al prezzo di € 17.955,96.= IVA compresa; 

d. n. 1 cuocipasta elettrico mod. MD 90/80 E al prezzo di € 5.380,20.= IVA compresa; 

e. n. 2 kit cestelli al prezzo complessivo di € 719,80.= IVA compresa; 

f. n. 1 tavolo neutro cm. 80X90 con cassetto e ripiano di fondo al prezzo di € 

1.503,04.= IVA compresa; 

g. n. 1 tavolo neutro 80X90 con ripiano di fondo e chiuso da due ante al prezzo di € 

1.671,40.= IVA compresa; 

h. n. 1 affettatrice al prezzo di € 1.671,40.= IVA compresa; 

i. n. 1 tritacarne grattugia con produzione oraria 33 Kg / 10 min al prezzo di € 

1.169,98.= IVA compresa; 

 

2. di autorizzare l’affidamento della fornitura e posa di n. 3 monoblocchi completi di 

evaporatore per le celle frigo della mensa di Mesiano con costo pari ad € 5.347,26.= IVA 

compresa; 

 

3. di quantificare la fornitura in complessivi € 40.678,46.= IVA compresa per la fornitura delle 

attrezzature di cui al precedente punto 1., e € 5.347,26.= per la manutenzione delle celle 

frigo; 

 

4. affidare la fornitura alla ditta Borz srl con sede in via del Garda, 42 38068 Rovereto (TN) 

cod. fisc. e part. IVA 02389140225, tramite emissione ordine diretto dal portale MEPAT – 

Mercurio, con bozza allegata al presente provvedimento (all. 1), 

 

5. di imputare l’importo di € 40.678,46.= sulla, macrovoce P2017004, centro 16, assegnatario 

Direzione ed € 5.347,26.=  sulla macrovoce 041007 centro 12, assegnatario dr. Voltolini 

Gianni, il tutto sul budget del corrente esercizio; 

 

4. di autorizzare inoltre, tenuto conto del verbale di accertamento dei beni da scaricare 

predisposto dall’Agente Responsabile dei beni dell’Ente, parte integrante del presente 

provvedimento - all. 2) il discarico dei seguenti beni, ritirati dal fornitore dei nuovi 

elettrodomestici per la consegna cumulativa al centro di raccolta autorizzato: 

a. lava pentole n. inventario 6026013 

b. tavolo frigorifero n. inventario 6026284 

c. cuoci pasta n. inventario 6034039 

d. affettatrice n. inventario 6005837 

e. tritacarne-grattugia n. inventario 4007630 

 

 

 

 



5. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura previo accertamento della regolare esecuzione della fornitura effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall'Ente. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

n. all: 2 

RAGIONERIA VISTO 

 

 

 

(GV/sm) 

Esercizio 2017 

Macrovoce P 2017004 

Centro di costo 16 per € 40.678,46.=  – PRG 460 

Macrovoce 041007 

Centro di costo 12 per €   5.347,26.=  – PRG 461 

 

 

LA RAGIONERIA 

_______________________________ 


